† 4. GUTTA, Hydropsis. Hartmannus in Vita S. Wiboradæ Virg. sæc. 5. Benedict. pag. 60 : *Ægritudinis, inquit, (Egghardus vel Ekkehardus) incommoditatem Gutta infestante, et totum corpus meum contrahente, etc.* Hydropisin intelligendam esse patet ex Hepidanno, qui de eodem morbo disserens ibid. pag. 62. ait : *Ekkehardus... cum quodam tempore Hydrope ad extrema deductus esset, etc.*

5. GUTTA, [Stillicidium, Gall. *Goutte*, *Gouttiere*. Chirographum Remboldi in Tabulario S. Clodoaldi : *Et si prædictus Remboldus domus pinnaculum auferre voluerit, vel heres ipsius, usque ad pannam Gutte auferre licebit*]. Charta Philippi Aug. ann. 1220. in Hist. Monmorenciaca pag. 85 : *Facit unam domum si voluerit, nomine suo absque forteritia in insula de Chastelles supra Sequanam, ejusdem altitudinis, cuius sunt alix domus in eadem insula : ita videlicet quod parietes Gutte, altitudinem aliorum parietum ejusdem insule non excedant.*

\* 6. GUTTA, Macula. Auctor Mamotrecti ad cap. 36. Gen. : *Polymitus, vestis ex variis coloribus et Guttis, a polis, quod est pluralitas, et mitos, quod est Gutta. Infra :*

*Mitos, Guttam sonat... calamita est rana, quæ moratur in cannis, varias habens Guttas. Idem ad 35. Exod. : Polymitaribus, qui operatur polymito, id est, vario opere et Guttato. Ita Guttatus, color est in equis, guttis distinctus. [Hac notione Ovidius :*

Nigraque cæruleis variari corpora Guttis.]

\* Memor. Dadon. ad ann. 893. inter Probat. Hist. Virdun. pag. 1. col. 2. [Pertz. Script. tom. 4. pag. 37. lin. 41.] : *Berhardus dedit ad ipsum altare unum sacerdotale vestimentum auro ornatum, planetam scilicet, id est ex dronato cum Guttis, etc.* Maxime vero dicitur de maculis, quæ lacrymas effingunt. Inventar. S. Capellæ Paris. ann. 1335. in Reg. I. Chartoph. reg. ch. 7 : *Item una casula, una dalmatica et una tunica de camoscato nigro gutato Gutis albis pro officio defunctorum*. Aliud Gall. ex Bibl. reg. : *Un chasuble, tunique et dalmatique de camocaz noir, goûté de Goutes blanches pour l'office des mors*. Vide *Goutte*. BONA GUTTA. Vide *Calamita*.

† 7. GUTTA, Species aromatica, Psal. 44. 9. Eccli. 24. 21. et in rhythmica Descriptione Veronæ apud Murator. tom. 2. part. 2. col. 1095.

\* GUTTA ALBA, Sebum, ut videtur, Gall. *Suif*. Constit. civit. Tull. ann. 1297. in Reg. A. Chartoph. reg. ch. 1 : *Quiconques seroit trouvez... dedans la ville cusant char de murie, paieroit cinq sols : mais la doivent cure aux champs et desous vent, sus la poinne dessusdite ; et la blanche Goute puet en faire dedans la ville.*

GUTTA MERA, Gall. *Mere goutte*. Charta Anna. 1208. ex Tabul. Fossatensis f. 29 : *Annuatim unum duplarium vini sine fusto de Mera Gutta ad mensuram Parisiensem persolvent*. Alla ann. 1212. fol. 31 : *Et tempore vindemiarum nomine census in cava et de Mera Gutta... persolvent.*

† GUTTA PURA, Eadem notione. Charta Adami Abb. S. Faronis ann. 1313. inter Instrum. Histor. Meldensis pag. 200 : *Tenebitur perpetuo reddere Conventui supradicto centum viginti et duodecim modios vini de Pura Gutta ad mensuram Meldensium.*

† GUTTA PRIMA, Aqua ex qua fit sapo. Vide *Capitellum* 2.

† GUTTARE, Στάζειν, Stillare, Gall. *Goutter*. in Glossis Sangerm. Joh. de Janna : *Guttare, Guttatim cadere vel fundere, vel guttis perfundere.*

GUTTARIUM, GUTTATORIUM, Rivulus, canal. stillicidium. Angl. a *gutter*. *Gouttiere*, in Consuet. Britann. art. 712. Ugutio : *Aqualitium, Guttarium*. Alibi : *Impluvium, i. lavatorium, Guttatorium*, Will. Britto in Vocabul. : *Aquæductus... Guttatorium, per quod aqua elicetur, vel foras educitur.*

GUTTERA, Eadem notione. Charta Henrici I. Regis Angl. in Tabulario Fiscanensi f. 5 : *Et de eadem cruce usque Fingerlin, ubi quædam Guttera est, quæ vadit per medium villam*. Chronicon Abbat. Burthonensis in Anglia : *Inceptum fuit pavimentum Altæ villæ, diruto causeto, ponendo Gutteram in medio*. Adde Monasticum Anglic. tom. 2. pag. 815. et Willelm. Thorn. ann. 1281.

GUTURA, Eadem notione habetur in Libro Anglico *Justice of peace*, fol. 80. v. Incertum, inquit Somnerus, an a Saxónico geotan, sive ageotan, fundere, effundere, an a Latino *Gutta*, quod guttatim aquam accipiat ac reddat, unde *Guttare*, pro *stillare*. Vide *Landea*.

GUTTATUS, Guttis diversi coloris inspersus. Fridericus II. Imp. lib. 2. de Venat. cap. 20. de Gyrofalconibus : *Quidam eorum non sunt Guttati super dorsum et caudam, et quidam sunt Guttati super dorsum et caudam, quidam plus, quidam minus*. [Martialis lib. 3. Epigr. 58. eadem notione dixit :

Et picta Perdix, Numicidæque Guttatæ.

Palladius quoque inter colores *Guttatum* refert ut non minimum.] Vide *Gutta* 5.

† 1. GUTTERIA, Stillicidium, Gallice *Gouttiere*. Charta ann. 1258. ex Archivo Veteris-villæ : *Concessi Monachis de Veterivilla, quod aqua descendens de domo ipsorum per Gutteriam communem, sitam super murum communem inter domum meam et domum ipsorum de drapperia Dinanni, cadat in terra mea retro domos supradictas*. Vide *Guttarium*.

2. GUTTERIA, Vitium, seu morbus gutturis ex male olentium aquarum potu contractus. Βρογχολίη Græcis, *Goitrie* Gallis. Vita S. Gudilæ Virg. n. 23 : *Omnesque descensuri ex eorum gemitu, plectantur nævo istiusmodi pænæ, ut uterque sexus lapsante poplite fugiter claudicet, super hæc vero femineum Gutteria obscœnat*. Eadem habet Baldricus in Chronico Camerac. lib. 1. cap. 16. Anso in Vita S. Ursuarii Lobienensis cap. 8 : *Nata est infirmitas in collo ejus sæva nimis, quæ vulgo dicitur Gutteria*. Rectius Ratherius cap. 5 : *Quæ Gutteria dicitur sermone Gallico.*

GUTTUSOSUS, in leg. 12. § 1. D. de Ædilit. Edict. (21, 1.) Vetus Interp. Juv. Sat. 13 : *Tantum si in Alpibus homines Gutturosos admireris, ubi tales sunt plurimi, nam lata et inflata colla habent*. Miracula S. Thomæ Aquin. : *Puella a natiuitate Gutturosa, quia tres gavanos habuit*. Occurrit etiam apud Durandum lib. 7. Ration. cap. 19. n. 3. Alias *Gutturosus*, est λαίμαργος, in Gloss. Lat. Gr. \* *Gormé* nostris. Vitæ Patrum MSS. :

Dieu amés et Dieu reclaims,  
Qui si bele vous a fourmée,  
Se fuissés bochie ou Gormée,  
Espoir preude femme fuissés.

GUTTURNA, et GUTTURNIA etiam dicitur idem morbus. GLOSS. ISIDOR. : *Gutturnia, gutturis inflatio*. Ugutio : *Gutturna, infirmitas gutturis, quæ solet inflammatione quæ evenire, unde Gutturinosus, illam habens infirmitatem.*

GUTTURNOSUS, Idem qui *Gutturosus*. Hincmarus in Vita S. Remigii : *Omnes, qui hoc egerunt, et de eorum gemitu nati fuerint, viri ponderosi fiant, et femine Gutturnosæ, etc.* Gervasius Tilleberiensis MS. lib. 3. de Otis Imperiali. : *Est in Provincia Ebredunensi, quæ pars est regni Arelatensis, castrum de Bartes : in eo territorio fons scaturit, ex cuius aquæ potu ac lavacro curantur Gutturnosi*. Vita MS. Caroli M. Jussu Friderici Imper. exarata lib. 2. cap. 23 : *Febricitantes vero absque nomine et numero : caduci 65. Gutturnosi plures, etc.* Inde etiam

GUTTURNOSITAS, in eadem Vita S. Gudilæ, et apud Guill. de Thoco in Vita S. Thomæ Aquin. n. 96 : *Cum haberet filiam Gutturnosam, et ipsam propter strumam gutturis maritare non posset.*

† GUTTONARIUS Equus, Vegetio Art. Veter. lib. 1. cap. 56. et lib. 4. cap. 6. Idem qui *Trepidarius* seu *Tolutarius*, *guttatim* seu minutim incedens, Gall. *Cheval qui va l'amble*.

\* Vide *Salmas*. in Hist. Aug. pag. 245. et 246. ubi *Trepidarios* a *Tolutariis* distinguit ; hi quippe iidem qui *Colatorii* :

*Trepidarii* vero sunt *Guttonarii*. Hæc ex animad. D. Falconet.

\* **GUTTUROOSUS**, Morbo gutturis laborans, idem quod *Gutturinosus*, quomodo etiam forte legendum est. Vide in *Gutteria* 2. nostris *Gohatereau*. Joan de Trokelowe Annal. Edwardi II. reg. Angl. pag. 35: *Morbus enim dissentericus, ex corruptis cibis conceptus, fere omnes maculavit: quem sequebatur acuta febris, vel pestis Gutturiosa*. Lit. remiss. ann. 1410. in Reg. 164. Chartoph. reg. ch. 235: *Lesquelz compaignons changerent icelles jumens à treize pourceaux Gohatereaux*.

\* **GUTUM**, Uno unguento. Glossar. Lat. Ital. MS.

\* **GUTURNIUM**, *Lo vaso de aqua forato in fundo*. ibid.

† **GUTTOSUS**, Arthriticus, habens dolores articulorum, Gallice *Goutteux*. Miracula B. Henrici Baucenens. tom. 2. Junii pag. 382: *Alexander... Guttosus in schinali et in schina, non poterat se curvare ante et retro*. Et pag. 383: *In cavigliis Guttosa similiter, ita quod non bene firmiter ambulabat*. Occurrit rursus in Vita B. Giraldi de Salis, apud Marten. tom. 6. Ampliss. Collect. col. 1008. Vide *Gutta* 3.

† **GUTTUR**. Vide *Gustrum*.

† **GUTTUR POSTERIUS**, Anus podex. Miracula B. Aloysii tom. 4. Junii pag. 1106: *Natus fuerat filiolus sine Gutture Posteriore ad excernendum*.

† **GUTTURNA**, GUTTURNIA. Vide *Gutteria* 2.

† **GUTURA**, Rivulus, etc. Vide in *Guttarium*.

**GUVA**, seu **GUNA**, ut præfert Codex MS. et Editio Veneta, Papiæ est *Vas vitreum, quod a Latinis a similitudine cucurbitæ Ventosa vocatur, quæ animata spiritu per igniculum in superficiem trahit sanguinem*. Eadem pæne Ugutio, qui *Gina*, et *Ginia* scripsit, ut et Papias editus *Guna*, et Joan. de Janua, *Guna* et *Guina*. Atque ii ex Isidoro lib. 4. cap. 11. ubi de Instrumentis Medicorum: *Angstrum, spatomele, Guna, quæ a Latinis, a similitudine cucurbitæ a suspirio dicitur Ventosa*. Ita editi: at MSS. auctore Vossio, *Guva* et *Guvia*, præferunt: ex quibus licet emendare ejusdem Isidori Glossas: *Guna, ventuosa*. Legendum enim: *Guva, ventosa*. De vocis origine legendus Vossius. Vide *Ventosa*.

**GUVERNERIUS**, Rector, gubernator, Gall. *Gouverneur*. Metellus in Quirinilibus pag. 136:

Viderat hunc Dapifer probus,  
Gubernarius loci sacri.

† **GUVETTA**. Vide *Guvus*.

**GVVIA**. Isid. lib. 19. cap. 19. de Instrumentis lignariis: *Cauterium, Gallis Guvia*. Etiam hodie *Gouge*, quoddam instrumentum ferreum, quo utuntur fabri lignarii, appellatur. [Vide *Guva*.]

**GVVIO**, Gobio, piscis, qui nostris *Goujon*, apud Silvestrum Giralduum in Topographia Hiberniæ dist. 1. cap. 7.

**GVVUS**, et **GVVETTA**, Bubo, Italis *Guvo*, *Gufo*. Apud Petrum Crescentium lib. 10. de Agricult. cap. 16: *Gimus et Gimetta... sunt animalia nocturna potius quam diurna, quia eorum oculi de nocte vident melius quam de die*. Ubi legendum *Guvus*, et *Guvetta*, quomodo legit vetus Interpres Gallicus *la Guve* et *la Guvette*, nostris *Chouette*. Ita etiam emendandus idem Crescentius cap. 28. ex eodem Interprete, quo loco perperam editum *Gimecta*, pro *Guvetta*.

\* **GUYCHETUS**, Ostiolum, portula, Gall. *Guichet*. Regula Fontis-Ebraldi cap. 28:

*Nulla alia ab officariis sic distinctis præsumat seras tangere ad aperendum vel claudendum, vel Guychetum, vel locutorium*. Vide supra *Guichetus*.

**GUYSA**, Forma, modus, ex Gallico *Guyse*. Knyghton ann. 1388: *In habitu et apparatu et diversis Guysis, etc. Gysa, pro Guisa infra mox habetur*. De vocis etymo, vide VV. CC. *Ægidium Menagium* in Origin. Gallic. et Oct. Ferrarium in Origin. Ital. qui ex vice deducit; ad vicem, quod nostri à *guise* dicunt. [Forte melius a Britannico *Ghis* pro *Kis*, Modus agendi vel gradiendi.] \*\* Germ. *Wisa*. Vide Graff. Thesaur. Ling. Franc. tom. 1. col. 1073.]

**GUZIA**, [Machina bellica.] Vide *Gussa* 1.

† **GWALDUS**, Vide *Gajum* et *Gualdus*.

**GWALSTOWNA**, Locus patibuli, patibulum, furcæ. Vox Saxon. confecta ex *gwal*, patibulum, et *stow*, locus. Leges Henrici I. Reg. Angl. cap. 10: *Omnia Gwalstowna, i. occidendorum loca, totaliter Regis sunt in soca sua*.

† **GWANTUS**. Chirotheca, Gallice *Gant*. Occurrit non semel. Vide *Wantus*.

**GWASTRAUD** **AFWIN**. Vox Wallica, quæ occurrit in Legibus Hoeli Boni Reg. Walliæ cap. 5. est autem *Gwastraud Afwin*, Boxhornum in Lexico Wallico, *pedissequus, frenigerus*.

† **GWAYF** vel *Waif*, apud Anglos, Gallicis *Gaiue*. Res vaga et deserta, quæ Regis est vel domini feudalitatis, nisi ante annum et diem a legitimo possessore repetatur. Instrumentum ann. 1123. apud Kennettum pag. 196. Antiquit. Ambrosden.: *Recognitum est a Militibus et liberis hominibus... quod ad nos spectat le Gwaif... in terris nostris ad Ecclesiam S. Georgii pertinentibus... Ita et statim redditum est nobis de Gwaif de Ernicol, scilicet II. porc. cum v. porcellis, et apud Covela I. ovis cum agno suo*.

[\* Vide supra *Gaiuus*.]

\* **GWERR**. Vide supra *Guarus*.

**GWERRA**. Vide *Guerra*.

\* **GYDAGIUM**. [Gall. *Charroi*: « Et quod ipsi debent esse quieti versus dominum regem de omnimode guerre exercitu et equitatu et *Gydagio*. (Bibl. sc. Chart. 1878, p. 232, Aurigny. an. 1320). »]

† **GYLDA**. Vide in *Gildum*.

\* **GYLLA** **NA** **TRINONBER**, id est, Puer trium turmarum, ut ex vita impressa num. 18. explicant docti Editores ad Vit. S. Luani tom. 1. pag. 344. col. 2.

† **GYLTWITE**, Mulcta pro transgressione. *Debila transgressionum et poenam delictorum, quæ nos dicimus Ofersegenesse et Gyltwite*, apud Th. Blount in Nomol. ex Autographo ann. 964. Vide *Giltwite*.

† **GYMNAS**, γυμνάσιον. Jo. de Janua: *Gymnas, Pugna, cursus, vel locus in quo fiebat, et hinc facta translatione, Studium scholarium et magistrorum*. Gl. Lat. Gall. Sangerman.: *Gimnas, Bataille de poins, ou lute, ou course, ou escole*. Utitur Statius non semel.

1. **GYMNASIUM**, Thermæ. Ælfricus in Gl. Saxon: *Thermas, vel Gymnasium, bæðstede, i. e. locus lavacri*.

2. **GYMNASIUM**, Ἀσκητήριον, Monasterium. Epitaphium Aligeri Abbatis Casinensis:

... Hoc sacrum regere Gymnasium  
Promeruit.

Vita S. Rictrudis cap. 12: *Gymnasium monasteriale, ubi stadium vitæ presentis agonizande percurreret. Gymnasium monasticæ disciplinæ, in Gestis Abbatum Gemblacensium pag. 583. Τῆς ἀσκητικῆς*

παιδείας: γυμνάσιον, in Vita S. Nicolai Studitæ pag. 896. Vide S. Basilium Epist. 23.

3. **GYMNASIUM**, pro ludo illo literario, in quo pueri litteris et liberalibus disciplinis exercentur, usurpavit S. Ambrosius lib. 6. Hexaem. cap. 4. Vide *Gymnasia*.

**GYMNOLOGIZARE**, *Exercere*, in Gloss. MSS. S. Germani Parisiensis. [Johanni de Janua, *Gymnologizare, Nude loqui, vel nude ratiocinari*, a Græco γυμνός, nudus et λόγος, sermo. Glossar. Lat. Gall. Sangerman.: *Gymnologizare, Gymnologizare, Parler nuement, arraisonner*.]

**GYNÆCEUM**, GENECIUM, GENICIUM, γυναικεῖον, Græcis et Latinis Scriptoribus, dicitur locus interior in ædibus, in quo solæ mulieres versantur, apud Plautum in Mostellar. Terentium in Phorm. Ciceronem, etc. quem *Gynæcontidem* Cornelius Nepos, γυναικωνίδια, Plutarchus et alii, *Triclinium matronale*, Sidorius lib. 2. Epist. 2. appellant.

Præterea ita vocabantur tetrina publica. Isid. lib. 15. cap. 6. et ex eo Papias: *Genecium, Textrinum, Græce dicitur, quod ibi conventus feminarum ad opus lanificii exercendum conveniat*. Gloss. Saxon. Ælfrici, *Genitium, to-vhus of vulle*. Ubi Somnerus *Gynæceum* emendat. Saxonibus autem *hus*, est domus, *vulle* vero lana. Ita *Genicum* est locus, vel ædes, ubi mulieres lanificio operam dant; quomodo etiam γυναικῶν appellatur Polluci, θάλαμος ἱστῶν. Catholicon parvum: *Genecium, Estraigne, ou Ouvroir à tecedor, ou Bourdele*. Mox additur: *Genecium potest dici Sairie, ubi manent mulieres de sero nendo*. Sic sane Picardi nostri rustici puellarum serotinos conventus, in quibus lanificio una vacant, *Series* etiamnum appellant.

Sub Imperatoribus Roman. extitere *Gynæcea*, seu tetrina publica, in quibus *Gynæciarii*, opifices ita dicti, vestibus texendis operam dabant, obnoxiiæ cæteroquin conditionis: adeo ut vice poenæ in ea interdum loca noxii ac rei amandarentur, quod de viris testatur Sozomenus lib. 1. c. 8: *Δημοσίους ἔργους ἢ γυναικεῖαις, ἢ λυσιπτοῖς ἀνηρεῖται*. Passio S. Romani Mart.: *Et induit eum colobio laneo, et tradidit eum in Gynæceum ad injuriam*. De feminis vero Joannes Chrysostomus in Epist. ad Junioremem viduam tom. 6. pag. 300. Quo pertinet, quod habet Lactantius de Mortib. Persecutor. n. 21: *Matres-familias ingenue ac nobiles in Gynæceum rapiiebantur*. Horum meminit Itinerarium Hierosolymitanum Antonini Monachi, ubi de Tyro: *Genecia sunt ibi plurima vel publica, oleserica, et diversa genera telarum*. De Gynæciariis vero exstat titulus in utroque Codic. de *Murilegulis* et *Gynæciariis*. [Vetus Vocabularium Juris utriusque: *Geneciarii sunt qui pannos imperiales texunt inserendo sericum et aurum. Ginetium est locus ubi hæc fiunt: et dicitur a Gynos (Gymnos a Gr. γυμνός) quod est nudum, quia nudo panno vestitur aurum*. Ex dictis satis patet, vanum hoc esse etymon minusque accuratam definitionem.]

Habuerunt etiam Reges nostri sua *Gynæcia*, seu, ut vocabant, *Genicia*, in quibus ancillæ Regiæ rei lanariæ vacabant: quas *Geneciarias* et *Pensiles* inde dictas mox docemus. Capitulare de Villis cap. 48: *Ad Genicia nostra, sicut institutum est, opera ad tempus dare faciant, id est, linum, lanam, waisida, vermicula, warentia, pectines, laminas, cardones,*

saponem, unctum, vascula, et reliqua minutia, quæ ibidem necessaria sunt. [\*\* Fisorum describend. formulæ ann. 812. apud Pertz. Leg. tom. 2. pag. 177 : *Est ibi Genitum, in quo sunt feminæ 24. in quo repperimus sarciles 5. cum fasciis 4. et camisilis 5.*] De iis præterea accipiendum Capitulare 2. ann. 813. cap. 19 : *Et ut feminæ nostræ, quæ ad opus nostrum sunt servientes, habeant ex partibus nostris lanam et linum, et faciant sarcillos et camisilos, etc.*

Quinetiam a singulis feminis lanarium opus Principes exigebant, præstationis vice, adeo ut ab eo præstando vix eximerentur Sanctimonialibus. Capitulare Ludovici Pii pro Sanctimonialibus S. Crucis Pictavensis cap. 4 : *Ut temporale servitium de opere femineo ab eis ad partem Dominicam nullatenus quærat : quia si hoc fieri cœperit, omnino ordo regularis stare non poterit.* Quod vero opus femineum hic dicitur, *Genecæum* opus vocat Concilium Meldense anno 845. cap. 77. a quo, ut et a cæteris, abstinendum diebus Dominicis statuit.

Viris quoque nobilibus sua interdum fuisse *Gynæcia* constat ex Miraculis S. Bertini sæc. x. in eunte exaratis cap. 5. inter Acta SS. Benedict. sæc. 3. part. 1. pag. 131. ubi legitur de quodam excecato, pristino lumini restituto : *Quoniam a pueritia in domo cuiusdam nobilissimi ejusdem regionis viri adultotenus educatus et altus fuit, atque in Genæcio ipsius nendi, cusandi, tezendi, omnique artificii muliebris operis adoctus, quidquid in prædicta postmodum Ecclesia pallorum ornari habuit et emendari... ipse sollicita intentione procuraret.* Ubi id quoque notandum, in ipsa scilicet *gynæcia* inductos fuisse adolescentes, ut extrinam artem edocerentur. [\*\* Obnoxia conditionis fuisse mulieres in *gynæceis* operantes monet Guerardus in Gloss. Polypt. Irmin. quod denuo probat charta Eberhardi comit. Alsat. ann. 728. de fundat. Murbac. Monast. in Alsat. Diplom. tom. 1. pag. 10 : *Vel de mancipio scopulicolas, quos in Genicio nostro habuimus, plus minus numero 40.*]

Exinde accidit, ut publica ac priva ista *Gynæcea* pessime audirent, cum ancillis, ex quibus illa conflata erant, abuterentur domini ipsi, ac stupra cum iis perpetrarent : unde generatim *Gynæcea*, ipsa lupanaria et meretricum cœtus appellabant. Joannes de Janua : *Genecæum, lupanar, vel textrinum : quia ibi conventus feminarum ad meretricandum, vel opus lanificii exercendi causa conveniunt.* [Perperam *Geneteum* in edito ann. 1514. ut *Genetearius*, pro *Genecæarius*, qui, ut habet idem de Janua, utitur vel præest *Geneteo*, vel *textor* in *Geneteo*. *Texerant, ou mestre ou frequentant bourdel*, in Gloss. Lat. Gall. Sangerm.] Lex Alamannorum tit. 80. § 4 : *Si cum puella de Genecio priore concubuerit aliquis contra voluntatem ejus, cum 6. sol. componat.* In Editione Heroldi tit. 81. § 2. vox priore abest. Et § 2 : *Si quis cum aliqua de alio Genecio contra voluntatem ejus concubuerit, cum 3. sol. componat.* Ubi Editio Heroldi : *Si quis cum aliqua ex illis aliis de Genecio, etc.* Capitula ad eamdem legem cap. 42 : *Si quis alterius puellam de Genecio devolaverit, etc.* Sed imprimis lupanar hac voce intelligi docet omnino Lex Longobard. lib. 2. tit. 37. § 6. [\*\* Rothar. 1. cap. 88.] : *Statuimus, ut si femina, quæ vestem habet mutam, mæcha deprehensa fuerit, non tradatur Gynæceo, sicut usque modo : ne forte quæ prius in uno, postmodum cum*

*pluribus locum habeat mæchandi, etc.* Et eodem libro tit. 9. § 2. [\*\* Rothar. 223.] *mulier libera, aut puella, quæ servo nupsit, in curtim Regis duci jubetur, et intra pensiles ancillas constitui, ubi Edictum Rotharis Regis tit. 88. § 11. habet : Et in Pisele inter ancillas statuere.* Quæ quidem lectio pro legitima haberi potest : siquidem *pisele* idem valet etiam ac *pensile*, et *Gynæceum*, in Charta ann. 808. apud Ughellum in Episcopis Veronensib. : *De vestimentis, quæ de pisele veniunt, vel de Ginicio, decimam partem.* Ubi perperam editum *ginicro*. Hinc *Pensilarii* in Historia Epitomata Fredegarii cap. 65. iidem, qui *Gynæciarii*, seu qui pensa trahunt : *Nec multo post tempore Narsis Patricius Justinii Imperatoris, ejusque Augustæ Sophiæ minis perterritus, eo quod Augusta ei apparatus ex auro factum muliebre, eo quod eunuchus erat, cum quo filaret, direxit, et Pensilarios regebat, non populos, etc.* In Libro veterimo Sacramentorum Ecclesiæ Remensis n. 162. describitur *Oratio in pisle*, hisce verbis : *Omnipotens sempiternæ Deus, cujus sapientia hominem docuit, ut domus hæc careat aliquando frigore a vicinitate ignis, ita nunc quæsumus sicut omnes habitantes vel convenientes in ea careant in corde infidelitatis frigore a fervore ignis Spiritus sancti.* Per Dominum, etc. Ita etiam *Pisle* legitur in Indice, qui Libro præponitur, uti monuit vir eruditissimus Joan. Mabillonius, qui recte, ni fallor, hoc loco intelligi existimat, quod *Poile*, seu vaporarium dicimus : adeo ut ab ejusmodi *pensilibus*, seu *gynæceis* nomen traxerit, quod ex hypocaustis vicinis calor immitteretur in ea loca, quo facilius per hiemem operi vacarent, qui pensilario operam dabant, quod verba orationis, a vicinitate ignis, indicant. Unde postmodum ejusmodi vaporariis, nomen inditum videtur locis allatis infra in voce *Pisalis*, ubi ex Adalardo et aliis doctis, *piselum* et *pisalem* fuisse triclinium monasticum, in quod Monachi calefaciendi causa simul secedebant, in eoque *pannos infusos* suspensos desiccandos, ex eo depromptas vestes Monachorum, denique *Piselem* et *Gynæceum* promiscue appellari : sed et inde Zelandos *Pisiel* vestiarium, Frisios vero culinam appellare. Quod vero Adalardus *Piselum*, alii *Calefactorium* vocant. Vide in hac voce.

Ejusmodi porro feminas aut puellas liberas, quæ servis nupserant, ad *Palatium*, seu in *Gynæceum* Palatinum amandatas, docet etiam Charto Pandolphi et Landolphi Principum Langobardor. in Chronico S. Sophiæ Benevent. : *Similiter concedimus in eodem Monasterio omnes illas liberas feminas, quæ servos ejusdem Monasterii sibi sociaverint maritos, vel illas, quæ ante ex ipsis sibi viros copulaverunt, pariterque et ipsos servos cum filiis et filiabus illorum in ipso Monasterio concedimus, ut quomodo omnes legaliter ad nostrum sacrum devenire debuerunt palatium, sic illis in eodem Monasterio deveniet ad serviendum et dominandum.*

*Genæciariarum* ancillarum passim mentio perinde occurrit, nude interdum, sæpe in malam partem. Synodus Meldensis can. 75 : *Si autem Laici capellas habuerint, a ratione et auctoritate alienum habentur, ut ipsi decimas accipiant, et inde canes aut Genæciarias suas pascant.* Eadem habet Concilium Confluentinum ann. 922. cap. 5. Interrogationes Synodales cap. 37. apud Reginoem lib. 2. de Eccles. disciplin. cap. 5 :

*Si aliquis in domo sua consentit cum propriis ancillis vel Genæciariis suis adulterium perpetrare.* Concilium Nannetense can. 19 : *Cum indecens sit, mulieres virorum causas discutere, et quæ de lanificiis suis et operibus textilibus et muliebribus inter Genæciarias suas residentes debuerant disputare, senatoriam sibi usurpant auctoritatem.* Charta Ludovici Regis Bajvariorum in Metropoli Salisburgensi tom. 2. pag. 12 : *Mancipia infra curtem inter pueros et feminas Genæcios viginti duo.* Charta Dodiconis Comitis, in Monumentis Paderbornensibus pag. 159 : *Exceptis ministerialibus ejus hominibus, cæterisque mulieribus jam ad Gynæceum ipsius adsumptis, non ulterius assumendis, etc.* De iis etiam capiendus videtur Gregorius Turon. lib. 9. cap. 38 : *In Marilegium villam deducitur, ut scilicet trahens molam his, quæ in Gynæcio erant positæ, per dies singulos farinas ad victus necessarias præparet.* Quæ quidem intelligenda sunt de feminis, quæ in pœnam in *gynæcea* amandata fuerant : id enim indicat vox *positæ*. Nam feminas, quæ supra commiserant, in *gynæcea*, tanquam in publica prostibula, fuisse relegatas supra indicavimus : ex quibus conficitur, permissa ac instituta fuisse ea ætate lupanaria publica de quibus accipienda etiam forte hæc verba Monachi Sanguinensis lib. 2. de Carolo M. cap. 5 : *Erant quoque ibi duo nothi de Genicio Columbrensi, etc.* Ita hæc vox accipitur in Passione S. Isidori MS : *Infelix, quid tibi melius est in palatio, an in Genecio esse ? Isidorus respondit : Melius est in Genecio propter Christum, quam in palatio propter dæmones.* Scribit Theophanes, Theodosius M. statuisse, ne in posterum feminæ, quæ stuprum commiserant, in lupanariis publicis includerentur : *Ἐπιτίμιον δὲ καὶ τῶν μοιχοῦμένων γυναικῶν ἕβριν ἐν τοῖς πορνείοις, μὴ συγχωρήσας ταύτας ἔτι συγκατεστῆαι, καὶ διὰ κώδονος τὴν πράξιν ἐλέγχεσθαι.*

De lupanariis vero publicis, etiam multo post toleratis ac permissis, locus est in Bulla Benedicti IX. PP. ann. 1033. apud Ughellum tom. 1. pag. 121 : *Quod denique domus plus conveniens esse videtur prædictæ Ecclesiæ S. Nicolai, vobis et Clericis vestris, quamquam in ea laicæ et seculares personæ maneant ad patranda libidinem, et secularia facinora : quoniam justum non est, ut domus lupanaris, et turpis lucri, Ecclesiæ adhæreat, etc.* Chartam aliam damus in voce *Panagator*, ubi mentio fit *Custodis Regii meretricum publice venalium in Lupanari Rotomagensi*. Sed et Lupanaria publica Parisiis certis ac designatis in locis olim extitere, quæ *Bordeaux* et *Clapiers* dicuntur, in Charta ann. 1395. in libro rubeo Castellæti Parisiensis. Colligitur præterea ex libro nigro Castellæti Parisiensis, ubi hæc describuntur : *Item l'en commande et enjoint à toutes femmes publiques, bordelières et de vie dissolue à present demeurens es rues notables de la ville de Paris, qu'elles vuident incontinent après ce present cry et se retraiet, et que elles facent leur demeure es Bordeaux. et autres lieux et places publiques à eux ordonnez d'ancienneté, pour tenir leurs boutiques au pechié devant dit, c'est assavoir es rues de l'Abrevoir, de Mascon, de Glagny, de Tiron, la cour Robert de Paris, Bailliehor, la rue Chapon, et la rue Palée, sur peine d'estre mises en prison, et d'amende volontaire.* Exstat in eodem libro Statutum Caroli Regis 3. Februar. anno 1368. quo meretrices publicæ a vico Ca-

ponis expelluntur. Et Statuto alio anno 1481. in Regesto viridi novo Casteleti Paris vetantur meretrices, *de ne euz tenir, herberger, ne demeurer es bonnes ruës de Paris, mais que ils vident euz et leurs biens hors desdites bonnes ruës, et voient demeurer es moiens bordeaux, et es ruës et lieux ad ce ordonnez, sur peine de banissement de cette ville de Paris.*

GENIZEUM, pro Gynæceum, in Charta alia Ulrici Pataviensis Episcopi ann. 1144. in Metropoli Salisburg. tom. 3. pag. 553 : *Unam curtim... cum hubis illuc pertinentibus, cum Genizeo, silvis, pratis, piscationibus, et omni utilitate sua.* Et pag. 556 : *Villam cum Genizeo, et molendino, silvis, pratis, etc.* Sed quid proprie sit hoc loco Gynæceum, fateor mihi haud omnino compertum.

† GYNDRAGIUM, ut Vindragium, Tributum pro vino in urbem adducendo. Bulla Innoc. II. Papæ ad Fromundum abb. Vindocin. ann. 1136. apud Marten. tom. 1. Anecd. col. 387 : *Tu siquidem quosdam census in quibusdam Ecclesiis Andegavensis parochiæ Vindocinensi monasterio vindicabas, quos utique idem Frater noster appellabat Gyndragia, et tam eos quam oblationes baptisteriorum in nostra præsentia refusasti.* Vide Vine-ragium. [§ Legendum haud dubie Jun-dragium. Vide Junioratus in Junior.]

GYPSA, pro Dipsas. Serpens. Althelmus, de Laude Virginum cap. 26 :

Et iterum Gypsas spiris sinuata malignis,  
Cæcula pestiferis extollit colla venenis.

Gypsa, semel ac iterum cap. 45 :

Jusserat et Gypsam verbo torrente migrare.

Et lib. de 8. principalibus vitibus cap. 8 :

Hinc metuat multo Gypsam lacerare superbam.

Alvarus Cordubensis in Hymno in S. Eulogium :

Rector dum populos docte reficeret,  
Gypsam cum doceret fragmine perdere,  
Turbam multiplici germine lauream  
Cælesti rutilis agmine provehit.

Ita in MS. legi monet Ambr. Morales, qui vim vocis gypsam ignorans, versum sic emendavit :

Gypsum cum diceret fragmine prodere.

Quasi vas terrenum aut testaceum frac-tum, Legem Mahumeti esse diceret. Sed nihil mutandum fuerat. Gypsum dixit cap. 17 :

Nam Gypsum miseros quod dudum faucibus atris  
Sorbuat, etc.

Passio S. Victoris Massiliensis :

Cum videas ipsum quod habes pro numine Gypsum.

[§ Adde Vitam S. Bonif. cap. 1. apud Pertz. Script. tom. 2. pag. 355.]

GYPSEÆ FENESTRÆ. Matth. Silvaticus cap. 479 : *Lapis specularis, lapis Lunæ. Afroselinum, secundum Albertum, est lapis ad modum vitri perspicuus. Dicitur autem in Hispanorum urbe Segundia primitus inventus esse. Ego autem vidi illum abundantius inveniri in diversis partibus Theotonix : et vidi etiam in Gallia inveniri cum Gyppo : quia est Gypsi extremitas quedam. Effusius autem scinditur in quaslibet partes tenues, et sunt inde Fenestræ, sicut de vitro : nisi quod loco plumbi oportet ponere lignum.* Vide Isidor. lib. 16. cap. 3. lib. 19. cap. 10. Gyp-searum Fenestrarum meminit Leo Ost. lib. 3. cap. 29. (al. 27.) 33. (al. 31.) 32. (al. 34.)

† GYPSOPLASTES, Qui gypsea facit opera. Vide Musivarius in Musivium.

† GYRAMEN, Gyros, circuitus, orbis. De S. Fortunato in Actis SS. Junii tom.

3. pag. 601 : *Vitam S. Marcelli prædictæ urbis Antistitis totius mundi Gyramini indubitanter patefecit.*

† GYRARE, Visitare quasi Gylando, seu circumeundo, in sacris Bibliis non semel ; sic Genesis 30. 32 : *Gyra omnes greges tuos.*

GYRARE CONTENTIONEM, in Lege Alaman. tit. 84. est agrum, de quo est contentio, seu controversia, inspiciere et circumire. Vide Monstrata, Qstensio, Visus.

† GYRATOR, Qui gytrat, circuit. *Multarum regionum Gyrator*, apud Ottonem Frising. Episc. de Rebus gestis Friderici I. Imperat. lib. 1. cap. 3.

† GYRFALCUS. Vide Gyrofalco.

† GYRGATUS, Lectus in quo paralytici, menteque capti, quique vocantur dæmoni-aci, vinciti jactant sese. Sussannæ Vocabul. Supra habetur Gargatum et Girgatum ex Amalthea. Græcis γύργατος, canistrum, qualis e vimine.

1. GYRO, GIRO, Lacinia, id est, pars vestis ac togæ, qua laxior fit, et in superiori parte contracta, in largiorem formam in imo se explicat, nostris Giron, Italis Gerone, vel Gherone : Germanis, Gheere, et Gheereve : Anglis a Garde. Sic porro dicta, quod hac parte gyret vestis, i. circuli figuram efficiat. Udalicus lib. 2. Consuet. Cluniac. cap. 11 : *Sedens ad Lectionem ita sedet, ut ulna sit inter se et alium juxta sedentem. Anteriora frocci sui semper in gremium ita attrahit, ut pedes possint bene videri. Girones quoque, vel quos quidam Sagittas vocant, colligit utrinque, ut non sparsim jaceant in terra.* Eadem habet Bernardus Monach. in Consuetud. ejusdem Monasterii parte 1. cap. 18. et cap. 45 : *Mox cum sinistra manu Girones Albæ accipiens, et ante se tenens, spargit ante se aquam, (benedictam), etc. [Guidonis Disciplina Farfensis cap. 4. de vestimentorum mensura : Similiter autem subter circa pedes tunica debet esse rotunda qualitate mensurata ; sagittas vero vel Girones tantum habeat, ut iter gradientes vel superfluitate, vel parcite non impediatur.] S. Hildegardis in Exposit. Regulæ S. Benedicti, tunicam Benedictinam describens, ait, laneam fuisse, et aliquantum cuculla constrictio-rem, sed circa crura aliquantulum largiorem, et ad pedes tendentem, brachialibus nec multum amplis, nec multum constrictis, ad manus tendentibus, imo cum Gyronem in utroque latere sub ascella deorsum descendente, quæ desuper caputio carebat. Chronic. Senoniense cap. 16 : Unus vero eorum Gyronem lorixæ levato, coxam ipsius ita perforavit, etc. [Acta S. Petri Confess. tom. 4. Julii pag. 666 : Ejus vestimenti forma, nonnisi quidam saccus veridice dici potest, cum nec manicas habeat, nec Girones, nec capitellos atque bottones. Laudes Papiæ apud Murator. tom. 11. col. 30 : Portant autem plurimi Canonici... togam clausam sine Gironis, et vestimenta longa decenter.] Le Roman de Garin :*

Caignent espées au senestre Giron.

Sic tabernaculorum Gyrones describit vetus Poeta in Poemate, cui titulum fecit, le Roman d'Aubery MS. :

Son pavillon a fait tendre Auberys,  
Li dras en fu d'nn vermeil paille bis,  
Et el pomel estoit un aigle assis,  
Et li poisson pointuré et assis :

Les cordes sont de soie, ce n'est via  
Plus de sept mil Gyrons i ot baslis.

Infra :

Fist Auberys son pavillon drescier,  
Li drap en furent de paille de quartier,

Mult estoit riche ouvers à eschaquier,  
Sept mille Gyrons i ot fait entaillier,  
Li poisson furent et d'argent et d'ormier,  
Les cordes furent de soie d'orellier.

In Consuetud. municipali Peronensi art. 241. *Tendre le giron en la Justice*, est, cum quis se paratum ait ad recipiendum pecuniam, quæ offertur in solutionem. Notum porro proverbium Ital. *Che no vâ nelle maniche, va ne Geroni.* Hoc est, quod non in re aliqua assumitur, absumitur in alia.

\* Ad muliebrem vestem maxime pertinet Gyro, atque idem est quod ventrale, Gall. *Tablier, Grons*, in Mirac. B. M. V. MSS. lib. 2 :

Tout en ourant l'erbe a cuellue, . . .  
Sees Grons en a la dame emplis.

Hinc Geronnée et Gironnée ; quantum capit Gyro seu ventrale. Lit. remiss. ann. 1405. in Reg. 160. Chartoph. reg. ch. 142 : *Icellui Roussel qui avoit une Gironnée de cailloux en suivant le suppliant, etc. Une Geronnée de roisins*, in aliis ibid. ch. 197.

† 2. GYRO, Ambitus murorum. Vita Adriani IV. PP. ex MSS. apud Murator. tom. 3. pag. 440. col. 2 : *Hic fecit Gyronem in Radicophano et turribus munivit.* Et pag. 445. col. 2. ex Cardinali Aragonio : *Hic fecit Gironem in castro Rodicophini turribus munitum et alto fossato.* Joh. Iperii Chron. S. Bertini apud Marten. tom. 3. Anecd. col. 649 : *Iste Papa Adrianus IV. fecit Gyronem in Vadicono, ac muris et turribus munivit.*

\* Liber de Mirab. Romæ apud D. Montemfalc. in Diar. Ital. pag. 291 : *Quod ædificium rotundum fuit duobus Gyronibus.* Charta ann. 1317. in Reg. 56. Chartoph. reg. ch. 11 : *Item que l'en ne puisse mettre ou tiges de heusiaus, ne d'estiveaus, ne de heuses de cordoan, qu'il n'i ait demi pie de Giron ou plus de cordoan par dessous.* Vide Gericontinum.

GYROFALCONES, vel GYROFALCI, ita vocantur majores, fortiores, et velociores omnibus aliis falconibus, inquit Fridericus II. lib. 2. de Arte venandi cap. 4. additque, ita appellatos a hiero, quod est sacer, inde Gerofalco, id est, sacer falco : vel a Kyrio, quod est dominus, inde Gyro-falco, id est, dominus falco, secundum Græcam linguam. Alii a gyro faciendo, vel in gyrum falcando, ut Silvester Girardus in Topogr. Hibern. dist. 1. cap. 8. et dist. 2. cap. 13. cui concinit Albertus Magnus cap. 6. de Falconibus : *Major est asture, et minor aquila, et dicitur Gyrofalco a gyrando, quia diu gyrando acriter prædam insequitur, nec dignatur ad parva ; sed aves magnas insequitur, sicut grues, et cygnos et hujusmodi. Gyrfalci*, apud Crescentium lib. 10. de Agricult. cap. 14. [Gerofalco, apud Rymerum tom. 2. pag. 1071. Girfalco, Gyrofalco, Girfalcus, apud alios.] Vide Girfalco, [§ et Graff. Thesaur. Ling. Fr. tom. 4. col. 236. voce Gir.]

† GYROGRILLUS, Erinaceus, Gall. Herisson. Vide in Chirogrillus.

GYROVAGARI, Circumcirca vagari, Joanni de Janua. [Gloss. Lat. Gall. Sangerman. : Girovagari, Contourner deça et delà, ou errer, ou forvoier.] Pelagius Archidiaconus in Vita S. Prudentii Episcopi Tyrrasonensis, apud Bivarium : *Huc et illuc cepit Gyrovagans ambulare.* Conradus de Monte Puellarum contra Begehards : *Hi opera manualia suorum postponentes artificiorum, cucullati Gyrovagando provincias per diversas incedunt, etc.*

GYROVAGATIO, in Vita S. Isidori Episcopi Hispalensis n. 17 : *Ne occasione compta, vana quæque per Gyrovagationem meditando, mentem a studio revocarent, ferreis astringebat compedibus.*

GYROVAGI, proprie appellati Monachi, qui Monasteriis suis relictis perdiversas cellas, nescio qua pietatis vana specie, vagabantur, de quibus ita Regula S. Benedicti cap. 1 : *Quartum genus est Monachorum, quod nominatur Gyrovagum : qui tota vita sua per diversorum cellas hospitantur, semper vagi, et nunquam stabiles, et propriis voluptatibus et gulæ illecebris servientes, etc.* Agunt de ejusmodi Gyrovagis præterea Regula Magistri cap. 1. Ep. 63. inter Franciscas tom. 1. Hist. Franc. Petrus Damian. lib.

5. Epist. 9. S. Bernard. Epist. 68. Odo Cluniac. lib. 1. Collat. cap. 23. Statuta Hugonis Cluniacens. pag. 1465. Cæsarius de Mirac. lib. 1. cap. 7. Matth. Paris pag. 490. 551. etc. Hos etiam ita depingit Paulinus in Poëm. ad Cytherium :

Qualia vagari per mare et terras solent  
Avara mendicabula,  
Qui dejerando monachos se vel naufragos  
Nomen casumque venditant.

Eodem sensu Presbyteri *Gyrovagi* dicuntur qui dimissa sua parochia erronee fiebant. Ratherius Veronensis in Epist. ad Joannem PP. apud Chappavillum : *Quem jam ubique videri, atque ab omnibus Gyrovagum pudet vocari.* De iis etiam Desiderius Episc. Cadurcensis Epist. 16. et Innocentius III. lib. 1. Epist.

ad Auxitanum Archiep. pag. 49. Vide Albertum Stadensem ann. 1051. Sed et *Gyrovagum*, pro quovis errone dixit Rodericus Toletan. lib. 4. de Reb. Hisp. cap. 1 : *Cæpitque per loca devia et incerta cædes agere contra Mauros, et quasi Gyrovagus eorum totam victoriam perturbare.*

GYRRUS. Charta Dalmatica ann. 1064. apud Joan. Lucium lib. 2. de Regno Dalmat. pag. 101 : *Ad hæc autem stabilivimus, si habuerint navigia, sive commercia, eant, et redeant, piscatores Gyrrum, sibi galeam præbeant unam : alii autem piscatores singulos, cum habuerint, deferant pisces.*

† GYSA. Vide *Guysa*.

GYSARUM. Vide *Gisarma*.

# H

## H

H. LITTERA numeralis, quæ 200. denotat. Unde versus :

H. quoque ducentos per se designat habendos.

seu, ut habet Ugutio :

Littera H. quondam bis centum notat, nec plura quondam.

Eidem literæ, si recta linea superaddatur, 200. millia significat.

H. In superscriptione cantilenæ, et tantum in scriptura aspirat, ita et in nota id ipsum habitat. Notkerus Balbulus Opusc. *Quid singulæ literæ significant in superscriptione cantilenæ?* Vide A.

H. Literam vocabulis propriis seu appellativis a Theutonibus non sine mysterio præponi solitam, censent quidam : verbi gratia, in *HLudovicus, HLotarius, HRabanus*, et similibus ; aiuntque *Herrn*, id est, *Dominum* innuere, quemadmodum Latini D. plerumque usurpant. *Herr* autem, ut auctor est Walafrius Strabo lib. de Rebus Eccl. cap. 7. ab *heros*, seu potius *herus* deducitur. Consule Olaum Wormium in Monumentis Danicis lib. 5. pag. 440. V. infra *Hc*.

## H

☞ Nodum in scirpo quærunt qui vocabulis propriis seu appellativis litteram *H* non sine mysterio præmissam volunt ; quisquis enim noverit Francos olim, quod et Græcis familiare fuit, verba, quibus litteræ *l* et *r* præponuntur, forti aspiratione firmare et roborare amavisse, ut eorum sonus esset vividior vegetiorque, rem manifestam habebit. Vide hanc in rem Gloss. Schilteri litt. *H.* [\*] Grimm. Grammat. German. tom. 1. pag. 195. edit. 2<sup>a</sup>.] Neque vero si honoris causa nominibus Regum præmittebatur, in aliis, ut Dagoberti, Sigeberti aliorumque, omitti debuit. Aliquando autem, ut apud Occitanos et Catalaunos postponitur literis *l* et *n* non quo fortiter aspirantur, sed ut *l* pronuntietur velut duplex *ll* Hispanorum in *Llamar* ; *n* vero ut *ñ* eorundem in *Saña*. Quoniam de Hispanis occurrit mentio, non abs re erit monere ipsis usitatissimum esse mutare *f* in *h* ut a nobis pluribus ad litteram *F* est observatum.

☞ Quemadmodum vero perperam in MSS. codicibus non raro additur eadem hæc littera : ita non rectius sæpe omit-

titur ; utriusque exemplum accipe. Testamentum in cortice scriptum ann. circ. 690. et a Felibiano in Hist. S. Dionysii pag. x. vulgatum : *Et possedendum relinco, et hoc dum advixerero, Husufructuaria condicione, et absque præjudicio sanctarum basilicarum tenere et domnare dibeant... Et quicquid exinde ipse Abbas qui tunc temporis ibidem fuerit pro Hufiletatibus memoratarum basilicarum decriverit faciendi, etc.* Charta Chlodovei III. ann. 691. apud eundem Felibian. pag. xi : *Sin autem non potuerit quod lex de tali causa edocit Oc inde susleniat, unde et talis præceptiones eis ex hoc fieri et accipere jussimus.* Et hæc quidem sufficient, rem quippe notam loquor ; alias varietates sua sponte animadvertet studiosus lector.

☞ HAA, Vox interjectionis, qua Ensem nostri significarunt ; forte quod evaginatus terrorem incutiat. Lit. remiss. ann. 1373. in Reg. 104. Chartoph. reg. ch. 326 : *Adonc icellui Fatroulle va s'acher s'espée, et dist à son compere : N'aprochiez de moy ; car se vous aprochiez, je vous donrai de ceste Haa.*

## HAA

**HAALADAL**, Caro conjuncta venis, per quam fit motus membrorum. Ita Constantinus African. lib. de Anima et spiritu. Vox Arabica. [\* Vide supra *Alandal*.]

† **HABBA**, pro Abbas. Instrum. ann. 873. apud Mabillonium lib. 6. de Re Diplomatica pag. 543: *Et vendidit homo, qui fuit (nomine) Egiga Habba de jam dicto Monasterio.*

**HABE**, pro *Ave*, vel *Hare*: nam et ita scribebant. Glossæ Lat. Græc.: *Hare*, χαρπε. Acclamatio Senatus, apud Pollionem in Claudio: *Claudi Dux fortissima Habeas*, i. χαρπε; &c. Ita in inscriptione Legum in Cod. Theod.: *Habe Posthumiana carissime nobis. Hare Marcelline*, etc. Vide Cujac. ad Paulum lib. 3. Sentent. tit. 4. et lib. 1. Observ. cap. 15. et Juretum ad Symmach. lib. 5. Epist. 38.

\* **HABELLANIETUM**, ut *Avellanetum*, Locus Avellanis arboribus consitus. Chart. ann. 860. apud De Blasio Ser. Princ. Salern. num. 95. pag. 162: *Arbusta, castanieta, Habelianieta, in montes quam et in planum, etc.*

† **HABELLUM**. Vita S. Declani Episc. tom. 5. Julii pag. 605: *Mulier cujusdam villici venit cum servo suo ad Monasterium S. Declani: sed ipsa non longe a civitate accepit furtive de tributo sancti Pontificis magnum Habellum, volens injuste aliis tribuere: sed illum coram viatoribus terra deglutivit.... et devorans terra eam, project Kabellum de sinu suo; et illico illud coram omnibus lapis apparuit. Ubi Sollerius in Notis: Quid sit Habellum nescio; sed cum infra constanter scribatur Kabellum, agaturque de tributo quod S. Declano pendere debebat, suspicor intelligi Gabellam seu marmam pecuniariam ex arca tributaria Monasterii S. Declani furtim ablatam.*

**HABENÆ**, Papiæ, Funes navium.

† **HABENDENCIUS**, pro Abundantius, in Litteris Caroli Johannis Reg. Franc. primogen. ann. 1358. tom. 3. Ordin. pag. 320: *Ut eo libentius et ferventius circa divina intendant obsequia, quod (quo) dictis presiditis Habendencius prospexerint se munitos.*

† **HABENTIA**. Vide in *Habere*.

1. **HABERE**. Velle, vel debere. Lib. 1. Capitular. cap. 61: *Qui in sanctis Habet jurare, hoc jejunis faciat, etc.* Rupertus Abb. in Vita S. Heriberti Archiep. Colon. n. 23: *Currens affer illum ad me, ego enim eum Habeo baptizare.* Num. 26: *Ipse enim, quia egrotat, Habeo eum visitare.* Fulbertus Carnot. Epist. 102: *Rec proximo rugitu, ut dicitur, venire Habet in silvam Legium, etc.* Phrasis Gallica: *J'ay à le baptizer; à le visiter, à aller à la chasse.* Leges Luithprandi Regis Longob. tit. 108. § 1. [\* 138. (6, 85.)]: *Veni et occide dominum tuum, et ego tibi facere Habeo bonitatem, quam volueris.* Mox: *Feri eum adhuc, nam si non feriveris, ego te ferire Habeo.* Statuta Ordinis S. Gilberti: *Omnes Canonici, qui Sacerdotes non fuerint, omni die Dominica Habent communicare, id est, tenentur.* Occurrit ibi pluries: formula loquendi a veteribus etiam usitata. Vide Pœnitentiale Theodori cap. 3. Juretum ad Symmachum lib. 1. Epist. 26. et Cerdam in Adver. Sacr. cap. 17. num. 3. Vide Glossar. med. Græc. in ἔγειν. [\* et Semler. Indic. Latin. Tertul. voce *Habere*.]

\* 2. **HABERE**, Habitare; qua notione utitur Plautus in Menæch. Notit. vet. apud Menag. in Hist. Sabol. pag. 135: *Inquisivit... utrum essent aliqui Habentes circa nos in foresta, qui possent libere esse parochiani hujus cimiterii, quod be-*

*nedicere volebat... Designavit nobis parochiam quotquot erant inhabitantes, vel habitaturi erant, in tota foresta illa, etc.*

\* 3. **HABERE**, Cogi, compelli, Gall. *Etre forcé.* [\* Vide *Habere* 1.] Lit. remiss. ann. 1452. in Reg. 181. Chartoph. reg. ch. 165: *A patria Cathalonix se absentare Habuerunt, et in fugam se constituerunt, ne justitia de ipsis fieret. Haber vero, pro Occupare vel Destruere, usurpari videtur in Chron. MS. Bertr. Guescl.:*

*Furent tout mors ou pris et les chasteaux Habez.*

\* 4. **HABERE**, Dicitur de equa, quæ concipere potest, vulgo *Qui peut retenir.* Constit. MSS. Petri III. reg. Aragon. ann. 1359: *Quod equa, quam ille, cujus fuerit, quis teneri seu calcari fecerit per equum aut roncinum nostrum, nequeat pro debito, vel quavis alia causa seu occasione pignorari seu capi, nec etiam interim donec ad Habendum apta fuerit.*

5. **HABERE**. Concilium Turonense III. can. 25: *Quoniam aliqua sunt Monasteria, in quibus jam pauci sunt Monachi, qui prædicti Patris regulam suis Abbatibus Habeant promissam, i. qui promiserint.* [Guidonis Disciplina Farfensis lib. 1. cap. 16: *Cum autem orationem Habuerint factam, pueri incipiant, etc.* Lib. 2. cap. 2: *Sed tamen ante Habeant ipsi omnia sua facinora patefacta.*] Capitulare Aquisgran. ann. 789. cap. 79: *Nec in publico vestimenta lavare, nec berices tondere Habeant licitum.* Additio altera ad Capitulare Theodulfi: *Et nulli extra parvulos et infirmos, licet Missam auditam Habeant, edere et bibere præsumat, ante publicum peractum officium.* Capitulare Noviomagense ann. 806. cap. 7: *Auditum Habemus, qualiter, etc.* Phrasis Gallica: *Nous avons out.*

\* **HABERE DONATUM, FACTUM, DONARE, facere**; usitatissima apud Scriptores mediæ ætatis loquendi formula: sed et Latinis haud incognita; quam prætermissem, nisi a quibusdam viris doctis inter barbaras voces fuisset amandata. Vide Collect. Histor. Franc. tom. 7. pag. 627. et tom. 9. pag. 554. et 604.

† **HABERE SE**, Gerere se, *Se Comporter.* Laurentius Bizinius de Origine belli Hussitici ann. 1421. apud Ludewig. tom. 6. Reliq. MSS. pag. 171: *Tentabant quatenus Pragenses Haberent Se ad defendendum.* Bartholomæi Scribæ Annal. Genuens. lib. 6. ad ann. 1244. apud Murator. tom. 6. col. 509: *Qui ad defensionem exercitus Mediolanensis et offensionem exercitus domini Friderici Se mirabiliter Habuerunt.* Lanfranci Pignoli Annal. Genuens. lib. 7. ad ann. 1266. ibid. col. 539: *Quia vero dictus Admiratus et consiliarii et comiti ejus male Se Habuerunt, adeo quod præsumptum fuit eos fuisse proditores.*

\* **HABERE AGERE**, Multum laboris et operæ in re aliqua ponere. Lit. remiss. ann. 1386. in Reg. 134. Chartoph. reg. ch. 52: *Idem exponens respondit quod revera ipse satis Habuerat agere, et multum passus fuerat in solvendo suam partem; adeo quod non posset ipsum juvare ad solvendum suam partem antedictam.* Phrasis Gallica: *Qu'il avoit eu assez à faire, id est, non sine magno negotio.*

\* **HABERE AGERE, HABERE FACERE CONTRA ALIQUEM**, Gall. *Avoir à faire contre ou avec quelqu'un*, Rem pugna cum aliquo dirimere. Lit. remiss. ann. 1355. in Reg. 84. Chartoph. reg. ch. 146: *Idem Petrus Marc-d'argent, malo imbutus spiritu, dixit eidem Stephano, quod contra ipsum volebat Habere agere.* Aliæ ann.

1351. in Reg. 80. ch. 637: *Indignatus Petrus dixit Johanneto: Garcifere vilissime, tecum habere facere volo ego... Percussit dictum Petrum de quodam cutello, etc.* Charta ann. 1300. in Chartul. Sabaud. fol. 133. v°: *Dominos antiquiores ipse tenetur sequi ratione ligetatis antequam comitem Sabaudix, si forsitan ipsi Haberent facere cum dicto domino comite vel ejus hæredibus.*

\* **HABERE FACERE**, Negotium habere, vulgo *Avoir affaire*. Charta ann. 1313. inter Probat. tom. 2. Hist. Nem. pag. 13. col. 1: *Nisi essent peregrini, vel aliæ personæ, quæ Haberent facere extra regnum, quibus gentes regix permittant portare parvos Tunonenses.* Stat. Astæ collat. II. cap. 78. pag. 33: *Insuper quilibet Habens facere prope dictum beale, etc.*

\* **HABERE ANIMUM CUM ALIQUO**, Parti alicujus favere, societatem cum aliquo habere, Gall. *Avoir des intelligences*. Hist. belli Foroju. apud Murator. tom. 3. Antiq. Ital. med. ævi col. 1200: *Et in terra erat major pars hominum animum Habens cum domino Paduæ.*

\* **HABERE BONUM OS**, Galli eodem sensu dicimus, *Avoir bonne bouche*, Tacere, commissa celare. Lit. remiss. ann. 1352. in Reg. 81. Chartoph. reg. ch. 236: *Pactum inter se fecerunt et ordinaverunt, quod Haberent bonum os, id est, quod istud non revelarent.*

\* **HABERE AD DIES SUOS**, Usufructuario et precario jure possidere, Gall. *Avoir sa vie durant*. Reg. visitat. Odon. archiep. Rotomag. ex Cod. reg. 1245. fol. 421: *In diocesi Meldensi habeant (monachi S. Martini Pontisar.) quoddam manerium, in quo deberent esse monachi; sed episcopus loci Habebat illud ad dies suos, et archidiaconus Meldensis similiter Habebat unum aliud manerium ipsorum ad dies suos.*

\* **HABERE AD INJUSTITIAM**, Injustam actionem intendere, causam iniquam defendere. Charta an. circ. 1130. ex Chartul. Stirp.: *Iterum quæsit michi terram de la Reversaria,.... et injustitiam Habens defecti.*

\* **HABERE AD JUSTITIAM**, Aliquem ad juri standum, vel quod juris est exequendum, cogere. Charta jam jam laudata: *Item die adorato piscatus fuit stagnum de Vilalaur: unde domini stagni quæsierunt mihi rectum, sed ego Hycterium non potui eis Habere ad justitiam.* Alia Alfonsi comit. Tolos ann. 1138. inter Probat. tom. 2. Hist. Occit. col. 482: *Ad justitiam vobis Habeo, et si illos ad justum vobis Habere non possemus, adjuvabo vos de eis, sine vestro inganno.*

\* **HABERE PRO MALO**, Gall. *Trouver mauvais*, Offensionem habere. Epist. inter Acta B. Christ. tom. 4. Jun. pag. 412. col. 1: *Unde pro malo non Habeatis, nec ingratitude impetietis, etc.*

\* **HABERE MATERIAM**, Causam habere, vulgo *Avoir matiere*. Comput. ann. 1412. inter Probat. tom. 3. Hist. Nem. pag. 205. col. 2: *Et primo solverunt... Raymundo de Guerra et Petro de Rodis, capitaneis gentium armorum... ad finem ne Haberent materiam faciendi malum per gentes suas, etc.*

\* **HABERE MELIUS**, Gall. *Avoir du meilleur*, Viribus superare aliquem. Lit. remiss. ann. 1477. in Reg. 203. Chartoph. reg. ch. 13: *Voyant icellui suppliant qu'il n'avoit pas du meilleur, etc.*

\* **HABERE IN TESTIMONIUM**, Testem adhibere, Gall. *Prendre à témoin*. Reg. Cam. Comput. Paris. sign. JJ. rub. fol. 39. r°: *Et de hoc Habebat curiam in testimonium.*

† HABERE PERSONAM, pro Respicere. Canones Hibern. tom. 9. Spicil. Acher. pag. 18: *Non oportet iudices Ecclesie Habere Personam in iudicio, quia non est acceptio personarum apud Deum.*

† HABET, Exstat. Codex MS. Irminonis Abb. Sangerm. fol. 25: *Habet ibi silva quæ habet in totum leguam 1. et dimid.*

HABERE, Res, divitiæ, facultates, Avoir nostris, Avere Italis, Haabe Germanis. Vide Havo. Pacta inter Venetos et Francos, in Gestis Innocentii III. PP.: *Totum quidem Habere, quod in civitate inventum fuerit, a quolibet duci debet, et poni in commune, etc.* [Tabularium S. Florentii: *Hic ob salvationem animæ suæ omnes redhibitiones prædictæ villæ Monachis condonavit, et de Habere eorum LX. solidos accepit.*] Occurrit passim in Statutis Venetis ann. 1242. lib. 1. cap. 43. 46. 53. etc. ut Avoir in Scriptis Gallicis mediæ ævi. Hinc *Guillelmus sine Habere*, apud Guibertum, qui Alberto Aq. et Tyrio, *Sans avoir* nuncupatur. Vide Glossar. ad Villharduinum.

HABENTIA, numero singulari, Divitiæ, opes, apud S. Augustinum lib. 20. contra Faustum. Nonius Claudius lib. 7: *Animos eorum Habentia inflarat.* [Hist. Novient. Monast. apud Marten. tom. 3. Anecd. col. 1150: *Anni duo necdum fluxerant, et Habentia Monasterii sic est exhausta, quod retroactæ copię nullum vestigium invenitur.*] Plautus in Truculento:

Ad se cum anima ejus Habentiam averterit.

Utitur etiam Quadrigarius apud Nonium.

HABENTES. Florentinis Abbienti, Divites. Julianus Antecessor. Const. 108. § 14: *Et si post tres testationes in scriptis habitas, et idoneos homines Habentes, invenerit eum, quem contestatus est cum uxore sua, etc.* Ubi Græca habent ἀξιότιμοις μαρτυροῦσι. Charta Genulfi Regis Merciorum ann. 821. in tom. 1. Monastici Angl. pag. 100: *Nec Rex suum pastum requirat, vel Habentes homines, quos nos dicimus Fæstingmen, etc.*

† HABERGAGIUM, Domicilium, domus. Charta ann. 1262. ex Chartular. Sangerm.: *Sectam partem in pressoriis quæ sunt sita subitis villam de Meudonno et in Habergagiis et pressura et aliis pertinentiis.* Vide Hereberga.

\* HABERGAMENTUM, Habitatio, domus, nostris alias Habergement et Habergaige. Charta ann. 1209. ex Tabul. S. Germ. Prat.: *Dederunt et cimiterium, cum Habergamento ipsius presbyteri, liberum in omnibus et quitum.* Alia ann. 1479. ex Pancar. episc. Carnot.: *Actores dicebant quod inter possessiones ipsos spectantes duo maneria, vulgariter Habergemens dicta, in villagio de Bercheriis... Prædicta Habergamenta defuncto magistro Johanni Guetæ canonico Carnotensi ecc. florenos auri vendiderunt.* Consolat. Boetii MS. lib. 1:

[[ La tierce chose qui me muet,  
A visiter ton Habergaige, etc.

\* Sed et Habergaige, pro Stabulo, occurrit in Lit. remiss. ann. 1376. ex Reg. 108. Chartoph. reg. ch. 348: *Comme... Colinet de Bailli... eust amené et conduit des champs... une grant quantité de porceaux et truies, grans et petiz, et mis yceulz en l'estable ou Habergaige, ouquel yceulz avoient et ont accoustumé d'estre mis et Habergiez.* Unde Haberge, pro quovis loco, in quo aliquid collocatur. Charta Gall. d'Estrommel ann. 1308. in Reg. 72. ch. 309: *Lequel fossé lidiz reti-*

guez pouront encores ralingnier, retailier, widier et rejettier à un lés et à l'autre sur mon héritage, ... et lesdiz rejés espartre et adés rejettier, ... par quoy le darrain reject peussent adés avoir leur lieu à leur Haberge. Vide Habergagium.

† HABERGELLUM, HABERGEON, HABERGETUM. Vide in Halsberga.

† HABIA. Regestum Philippi Aug. Herouvallianum fol. 172: *Hata Lire, et haia de Aubenas inter cheminum Perre et semitam Decani, et usque ad Habiam Catorum sunt de deffensa.* Vide Gabia.

\* Dumus, rubus, vel Dumetum, nostris alias Habier, pro Hallier. Lit. remiss. ann. 1460. in Reg. 192. Chartoph. reg. ch. 3: *Le suppliant a prins à défricher et essamblir pluseurs terres et héritages, qui estoient en grans buissons et Habiers.* Vide infra Halotus.

\* HABICEDARIUM. Vide Abecedarium.

† HABILAMENTUM, Indumentum, vestimentum. Gall. *Habillement*. Literæ Henrici V. Regis. Angliæ ann. 1416. apud Rymer. tom. 9. pag. 400: *Exceptis semper armaturis, artillariis et omnibus aliis hernesius et Habilamentis guerrarum.*

\* HABILAMENTUM, Vestis, indumentum, Gall. *Habillement*. Codicil. Ferr. de Pratacomit. ann. 1516. in Reg. 3. Armor. gener. part. 2. pag. xlviij: *Legavit nobili Margaritæ de Pratacomitali ejusdem testatoris sorori... ejus habitationem, ac victum, ac Habilamentum de pannu... more nobili et honesto faciendo. Habereau, Vestis species videtur, in Lit. remiss. ann. 1474. ex Reg. 195. Chartoph. reg. ch. 1317: *Le suppliant a prins et emblé ung Habereau avecques une paire de chausses de bureau.* Vide Habilamentum.*

\* HABILIMENTUM, Apparatus belli, quidquid bello gerendo aut sustinendo necessarium est, machinæ bellicæ, nostris *Habillement*. Elmham. in vita Henr. V. edit. Hearn. cap. 14. pag. 28: *Et rex interim... guerrarum Habilimenta diligenter ordinat, saxivoma fabricat, lapides ab eisdem evomendos præparat, etc.* Rursum cap. 71. pag. 206: *Oppidum de Ew multum fortificatum Habilimentis guerrarum.* Lit. remiss. ann. 1455. in Reg. 187. Chartoph. reg. ch. 99: *Le suppliant garni d'une arbalestre de bois, virelons, raillons et autres Habillemens de guerre, etc. Habillemens pour escheller et prendre places, apud Juvenal. de Ursin. in Hist. Caroli IV. reg. Franc. pag. 63. Hinc s'Habilletter, Armis se instruere, in Lit. remiss. ann. 1389. ex Reg. 135. ch. 216: *Comme les Angloiz occupoient la Charité sur Loire, ... le suppliant... avecques pluseurs autres compaignons se Habilletoient le mieulz qu'ilz porent et alerent es destroiz, ou ilz savoient que lesdiz Angloiz... passoient, etc.* Vide infra Habitamentum.*

1. HABILIS, Agilis, industrius, Habile et diligent. Odofredus ad l. Quod venditor 37. D. de Dolo malo: *Bonus est servus et Habilis.* [\*\* Histor. Archiep. Bremens. pag. 39. vers. 12. edit. Lappenb. Vide Abilis.]

† HABILIS, Probatus. Epistola Henrici clerici Pomposiani XI. sæculo scripta apud D. de Montfaucon in Diario Italico pag. 95: *Unde sagax ingenium illius nunquam quiescit sedulo rogitando et peruncando ubi Habiles Sanctorum libri latitent, quatenus ad eorum indaginem pervenire et suo armario addere valeat.*

† HABILIS, Certus, ratus, constans. Diploma Conradi Imperat. ann. 1138. apud Tolnerum Histor. Palat. inter Instr. pag. 40: *Et ut hæc regis nostræ confirmationis autoritas Habilis et incon-*

vulsa permaneat, hanc Cartam inde scribi, manaque propria, ut infra videtur, corroborantes sigilli nostri jussimus impressione insigniri. [\*\* Leg. stabilis.]

\* 2. HABILIS, vox forensis, Aptus, idoneus, Gall. *Habile*. Charta ann. 1417. ex Tabul. S. Germ. Prat.: *Quod dictus actor non esset pars Habilis ad faciendam dictam prosecutionem contra dictos defensores.*

† 1. HABILITARE, Idoneum, habilem reddere, Gall. *Habiliter*. Concilium Pisanim tom. 6. Spicil. Acher. pag. 250: *Qui ponebant in dubium, si Cardinales poterant se Habilitare mutuo.* Conc. Dertusanum ann. 1429. inter Hispan. tom. 3. pag. 649: *Tollendo sententias et processus contra ipsum ratione schismatis latos et factos, Habilitaræ de Apostolicæ potestatis plenitudine usque ad summum Pontificium inclusive.* Literæ Henrici IV. Regis Angliæ ann. 1408. apud Rymer. tom. 8. pag. 510: *Ac ipsum ad rectas leges et consuetudines patriæ nostræ Aquitanie restitimus, admisimus et Habilitavimus, nec non omnem maculam culpæ ab ipso absolutimus et amovimus.*

† 2. HABILITARE, Informare, instituere, disponere. Literæ Eduardi II. Regis Angliæ ann. 1307. apud Rymer. tom. 3. pag. 94: *Ad hæc, ad vestram accedunt præsentiam religiosi, honesti et litterati viri, ut populum vestrum ad fidem Catholicam... ac ad assumendum bellum contra detestabilem Machometi sectam Habilitent et informent.* Epistola Friderici II. Imp. apud Marten. tom. 2. Ampliss. Collect. col. 1219: *Providimus... ut civitatis locus profecto maris et terræ fecunditate præclarus, ubi studendi congruentia se quævis Habilitarint.* Epist. Clementis IV. PP. in Conc. Lugdun. ann. 1274. apud eumd. tom. 7. col. 207: *Sic studeas Habilitare materiam, sicut animos tuos tuorumque disponere, etc.* Bulla Urbani V. PP. ann. 1365. in Bullar. Carmelit. pag. 123: *Animos vestros ad rationabilem Habilitare concordiam studeatis.* Eadem notione *Habiliter* un procès dicunt Practici nostri.

\* Nostri *Habiliter*, eodem sensu, usurparunt. Stat. ann. 1407. tom. 9. Ordin. reg. Franc. pag. 205: *Les gens frequents les armes, et qui se Habillent à ycelles, etc.* Unde *Habiller* et *Habillonner*, pro Curare, parare, aptare. Lit. remiss. ann. 1458. in Reg. 188. Chartoph. reg. ch. 45: *La suppliante se print à Habiller le disner d'elle et des gens de son hostel.* Alia ann. 1466. in Reg. 194. ch. 169: *Et des branches dudit boys... avoit fait copper et Habillonner pour son chauffage.* Hinc *Estre Habille*, dicitur de eo qui paratus est ad aliquid faciendum. Lit. remiss. ann. 1448. in Reg. 176. ch. 273: *Comme le suppliant est prest et Habillé de faire plaisir, service à autruy, etc.*